suspensão do processo diante da ausência de bens penhoráveis no curso da execução, apontando, verbi
gratia, os processos nos 0000315-68.2017.5.06.0251, 0000019-07.2021.5.06.0251 e
0001333-56.2019.5.06.0251. Constatou a Corregedoria, neste mesmo sentido, a existência, em 03/06/2024,
de 124 (cento e vinte e quatro) processos sobrestados sob a mesma rubrica, movimentados para o fluxo a
partir de abril de 2023. Asseverou, ademais, que a Unidade, após a ciência do Ofício Circular TRT6-CRT Nº
235/2023, deixou de adotar o fluxo do arquivo provisório e realizou a migração dos processos arquivados

[...]

observado, por exemplo, nos processos nos 0001242-34.2017.5.06.0251 e 0001116-81.2017.5.06.0251. Já
em relação aos processos de acordos homologados restou esclarecido que “foram migrados do
sobrestamento para controle de acordo”, tendo sido constatado pela Corregedoria, em 03/06/2024, a
existência de 215 (duzentos e quinze) processos das fases de liquidação e execução no fluxo “Aguardando
cumprimento de acordo”, a exemplo dos autos nº 0000914-94.2023.5.06.0251. Também foram identificados
04 (quatro) processos sobrestados sob a rubrica “Suspenso ou sobrestado o processo por convenção das

[...]

Acrescentou, por fim, que as Requisições de Pagamento devolvidas em diligência para a realização das
correções indicadas pela Coordenadoria são rotineira e devidamente acompanhadas pela Unidade, a fim de
que sejam cumpridas da forma mais célere possível.

Em consulta ao sistema GPrec, esta Corregedoria constatou que há, atualmente, 186 (cento e oitenta e
seis) requisições de pagamento na situação “autuada”. Em análise por amostragem, em especial dentre as
RPV mais antigas, constatou-se que são regularmente lançadas as datas de início e fim do prazo de
pagamento. Verificou-se, não obstante, mediante consulta ao PJe, a existência de processos cujas